
 

1 
 

 

PROVVEDIMENTO DI GRADUATORIA 

 

BANDO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI, FINALIZZATE ALLA CONCESSIONE DI 
FINANZIAMENTI PER ATTIVITA’ COERENTI CON LO SPOKE 9 – “ENERGY-SUSTAINABLE ADVANCED MATERIALS” DEL 
PARTERNARIATO ESTESO ”NEST - NETWORK 4 ENERGY SUSTAINABLE TRANSITION”, A VALERE SULLE RISORSE DEL 
PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, “ISTRUZIONE E RICERCA” - COMPONENTE 2, “DALLA 
RICERCA ALL’IMPRESA” - LINEA DI INVESTIMENTO 1.3, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU, 
PARTENARIATO ESTESO DAL TITOLO “NEST - NETWORK 4 ENERGY SUSTAINABLE TRANSITION”, PE00000021 

CUP [B53C22004060006]  

 

IL DIRETTORE  

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 10 novembre 2021, n.1233, di istituzione della cabina 
di regia MUR – MiSE, ai fini delle attività connesse alle iniziative della componente M4C2 “Dalla Ricerca all’Impresa” del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

VISTO il Decreto Direttoriale 15 marzo 2022, n. 341 di emanazione di un “Avviso pubblico per la presentazione di 
Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 
finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 
“Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU”;  

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1561 del 11/10/2022 di concessione del finanziamento al Programma di Ricerca e 
Innovazione identificato con codice PE0000021 dal titolo “NEST - Network 4 Energy Sustainable Transition” (di seguito 
"PE2 NEST") CUP B53C22004060006; 

VISTO l’Atto d’obbligo Prot. AMMCEN-CNR n. 680 del 04/01/2023 connesso all’accettazione del finanziamento concesso 
per il progetto PE00000021 dal titolo “NEST - Network 4 Energy Sustainable Transition”; registrato all’Agenzia delle 
Entrate-Ufficio territoriale di Bari al n.  55389 del 12/12/2022; 

VISTE le Linee Guida per il Monitoraggio destinate all’Hub del 26 settembre 2022, emanate dal MUR, doc. registro 
ufficiale U. 0007146;  

VISTE le “Linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori delle iniziative di sistema Missione 4 
Componente 2” (versione 1.0 del 10 ottobre 2022); 

VISTE le “Linee guida per le azioni di informazione e comunicazione a cura dei soggetti attuatori” (versione 1.0 del 10 
ottobre 2022);  

VISTO l’Accordo tra l’Hub, Spoke e affiliati, denominato “Convenzione per la regolamentazione dei rapporti tra Hub ed i 
Soggetti Realizzatori (Spoke e Affiliati)” (in seguito “Accordo Hub/Spoke/Affiliati); 

VISTA la Circolare esplicativa MUR del 22 maggio 2023 “modalità di rendicontazione in attuazione del decreto legge 24 
febbraio 2023, n.13, convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n. 41” recante indicazioni procedurali ai fini 
della corretta rendicontazione delle attività e delle spese; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento dei traguardi e degli obiettivi (target e milestone) stabiliti dal PNRR 
anche mediante il caricamento su apposita piattaforma MUR (@Work); 

VISTO che il Consiglio Nazionale delle Ricerche, e nello specifico l’Istituto di Chimica della Materia Condensata e di 
Tecnologie per l’Energia (ICMATE), in qualità di Soggetto Realizzatore dello spoke 9 del Programma “NEST - NETWORK 
4 ENERGY SUSTAINABLE TRANSITION”, di seguito definito NEST, ha pubblicato il Bando a Cascata in data 22/03/2024 
(protocollo n. 99312 del 22-03-2024), rettificato con provvedimento del RUP protocollo n. 108077 del 29/03/2024, per 
l’erogazione di contributi a soggetti esterni al Partenariato per la realizzazione di attività di ricerca nell’ambito del 
Programma NEST, PE00000021, Spoke 9 – “Energy-sustainable advanced materials”, CUP B53C22004060006, finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU” sui fondi PNRR MUR – M4C2” – Investimento 1.3;  



 

2 
 

CONSIDERATO che la dotazione finanziaria del sopra richiamato Bando a cascata consiste in euro 1.600.000,00;  

CONSIDERATO il provvedimento di aumento di dotazione finanziaria del bando a cascata, protocollo n. 276507 del 
01/08/2024, pubblicato sul sito www.urp.cnr.it, e quindi che, in esito all’incremento della dotazione finanziaria, le 
risorse complessive disponibili per il finanziamento delle domande ammesse secondo le disposizioni del Bando a cascata 
NEST PE00000021 Spoke 9 sono pari a 1.899.000,00 euro (1.600.000,00+299.000,00 euro);  

CONSIDERATO che il Bando in oggetto definisce che il processo di selezione delle proposte progettuali è svolto da una 
Commissione di valutazione esperta in materia, al fine di individuare i progetti ammissibili al finanziamento;  

VISTO che la Commissione di valutazione (nel seguito “Commissione”) è stata costituita con Provvedimento prot. n.  
0168239 del 20/05/2024;  

CONSIDERATO che alla scadenza dei termini per la presentazione delle proposte progettuali, fissata alle ore 12.00 del 
30/04/2024, sono pervenute n. 8 domande di partecipazione al Bando a cascata; 

CONSIDERATO che la Commissione ha esperito le attività di esame, valutazione e assegnazione dei punteggi delle 
proposte progettuali presentate, secondo i criteri e le formule indicati nel Bando;  

PRESO ATTO che la trasmissione dei dati al MUR deve avvenire in coerenza con tempistiche previste dal 
cronoprogramma della singola iniziativa e che l’erogazione del contributo avviene sulla base delle tempistiche indicate 
nel cronoprogramma della singola iniziativa;  

CONSIDERATO altresì che la Commissione ha provveduto a stilare la graduatoria di merito per singola misura e a 
comunicare gli esiti del procedimento al Responsabile del Procedimento; 

FATTE SALVE tutte le disposizioni di carattere generale del Bando a cascata NEST PE00000021 Spoke 9; 

 

DISPONE  

 

Art.1 L’approvazione della graduatoria delle proposte progettuali pervenute in risposta al BANDO PUBBLICO PER LA 
SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI, FINALIZZATE ALLA CONCESSIONE DI FINANZIAMENTI PER ATTIVITA’ 
COERENTI CON LO SPOKE 9 – “ENERGY-SUSTAINABLE ADVANCED MATERIALS” DEL PARTERNARIATO ESTESO ”NEST 
- NETWORK 4 ENERGY SUSTAINABLE TRANSITION”, A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, “ISTRUZIONE E RICERCA” - COMPONENTE 2, “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” - 
LINEA DI INVESTIMENTO 1.3, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU, PARTENARIATO 
ESTESO DAL TITOLO “NEST - NETWORK 4 ENERGY SUSTAINABLE TRANSITION”, PE00000021, così come riportata di 
seguito in tabella: 

 

MISURA A: 

ACRONIMO 

PROGETTO 

PROPONENTE PUNTEGGIO FINANZIATO/NON 
FINANZIATO 

IMPORTO  

FINANZIATO (€) 

SPARKLE Università degli Studi 
di Bari Aldo Moro 

85.5 AMMESSO A 
FINANZIAMENTO 

263.000,00 

EINSTEIN Università degli Studi 
di Salerno 

78.5 AMMESSO A 
FINANZIAMENTO 

237.212,50 

  

 

 

 

 

http://www.urp.cnr.it/


 

3 
 

 

MISURA B: 

ACRONIMO 

PROGETTO 

PROPONENTE PUNTEGGIO FINANZIATO/NON 
FINANZIATO 

IMPORTO  

FINANZIATO (€) 

NANOCARB Enphos S.r.l. 91.0 AMMESSO A 
FINANZIAMENTO 

295.951,01 

MASTER-H2 Università degli 
Studi di Camerino 

89.0 AMMESSO A 
FINANZIAMENTO 

250.923,25 

Nano-Plus Università Venezia 
Ca’ Foscari 

85.5 AMMESSO A 
FINANZIAMENTO 

305.910,00 

SUPERMOL Università degli 
Studi di Firenze 

84.5 AMMESSO A 
FINANZIAMENTO 

290.000,00 

eCO2 Università degli 
Studi di Messina 

83.0 AMMESSO A 
FINANZIAMENTO 

256.003,24 

PATHOS Università degli 
Studi di Pavia 

70.5 NON AMMESSO A 
FINANZIAMENTO 

____ 

 

 

Art.2 L’aggiudicazione del finanziamento per un importo complessivo di € 1.899.00,00€, di cui € 500.212,50€ per la 
misura A, come da tabella di cui sopra; 

Art.3 L’erogazione dei fondi sarà disciplinata da apposito accordo di concessione di finanziamento che sarà sottoscritto 
dal Soggetto Esecutore e dai Soggetti Proponenti i progetti ammessi a finanziamento;  

Art.4 Formano parte integrante del provvedimento di ammissione al finanziamento e del contratto d’obbligo, la 
Domanda di Finanziamento, la Descrizione Progetto, il Piano economico-finanziario del Progetto e il 
Cronoprogramma di spesa, definiti all’art. 8 del Bando e negli allegati ivi previsti;  

Art.5 Con specifica nota, verrà comunicata ai Soggetti Proponenti l’ammissione al finanziamento e verrà richiesta la 
documentazione necessaria per la stipula del contratto d’obbligo; 

Art.6 L’aggiudicazione sarà soggetta a verifica del possesso dei requisiti e all’acquisizione, laddove previsto dalla 
normativa vigente e ricorrano i presupposti, della liberatoria antimafia di cui al D.lgs. n. 159 del 2011; 

Art.7 Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
https://www.urp.cnr.it/  

 

 

Il Direttore 

CNR-ICMATE 

 Dott.ssa Maria Losurdo 


		2024-08-06T13:38:47+0200
	Maria Losurdo




